
Posouzení vlivu stavby na lokality soustavy 

Natura 2000 

dle § 45i zákona 114/1992 Sb. 
 

 

 

 

 

 
Výstavba v ě trné elektrárny 2 MW 

s vyhlídkou KASTE Pet ř íkov 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: 

Mgr. Jan Losík 
 

 

 

 

květen 2008 

 

 

 

 
 



  2

 

 

Název akce:   Výstavba větrné elektrárny 2 MW s vyhlídkou KASTE Petříkov 

 

Charakter akce: 
 

Nová stavba  

 

Místo stavby: 
 

kraj: Olomoucký 

správní obec s rozšířenou působností: Jeseník 

obec: Ostružná 

katastrální území: 716219 Ostružná 

parcela: 598/1 ostatní plocha 

 

Objednatel:  

 

 

RNDr. Jiří Procházka 

EKOAUDIT, spol. s r.o. 

Podnásepní 1 

CZ – 602 00 Brno 

Tel./fax: 543 235 063 

IČ: 60718242 

DIČ: CZ288-6071824  
 

Oznamovatel:  

 

 

KASTE – Ing. František Kaštyl 

Trocnovská 15 

772 00 Olomouc 

IČ: 22991808 

 

Zpracovatel: 

 

 

Mgr. Jan Losík 

Schweitzerova 47 

779 00 Olomouc 

osoba autorizovaná k provádění posouzení podle § 45i a § 67 

zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

IČ: 73040789 

Tel.: 604623654 

e-mail: jan.losik@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………. 

V Olomouci 20. 5. 2008 

 



  3

 

 

 

OBSAH 

1 Zadání a cíle posouzení .........................................................................................................4 

2 Metodika ................................................................................................................................4 

3 Charakteristika záměru ..........................................................................................................5 

4 Popis zájmového území .........................................................................................................6 

5 Identifikace ovlivněných lokalit soustavy Natura 2000 ............................................................7 

6 Charakteristika vybraných ptačích oblastí ..............................................................................8 

6.1 Ptačí oblast Jeseníky ......................................................................................................8 
6.2 Ptačí oblast Králický Sněžník ..........................................................................................9 
6.3 Charakteristika předmětů ochrany...................................................................................9 

7 Charakteristika vybraných evropsky významných lokalit.......................................................11 

7.1 Charakteristika předmětů ochrany.................................................................................11 

8 Identifikace a hodnocení vlivů na vybrané předměty ochrany...............................................13 

9 Kumulativní vlivy ..................................................................................................................14 

10 Závěr ................................................................................................................................15 

11 Použitá literatura a podklady.............................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 
Seznam zkratek:  

EVL Evropsky významná lokalita 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

PO Ptačí oblast 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

VP Větrný park 

VTE Větrná elektrárna 

 

 

 

 

 



  4

1 Zadání a cíle posouzení 

Na základě požadavků vyplývajících ze Smlouvy o přistoupení ČR k EU ze dne 16. dubna 2003, 

ze směrnice o ptácích 79/409/EHS a směrnice o stanovištích 92/43/EHS byly v České republice 

zákonem č. 218/2004 Sb. ze dne 8. dubna 2004, upraveny podmínky pro vytváření soustavy 

chráněných území evropského významu Natura 2000 a stanovena pravidla pro jejich ochranu. 

Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, jejímž cílem 

je zachovat přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve stavu 

příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožnit obnovení tohoto stavu. Na území České 

republiky je Natura 2000 tvořena ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami. V ČR bylo 

dosud vymezeno 38 ptačích oblastí. Seznam evropsky významných lokalit byl v prosinci 2004 

schválen českou vládou a nabyl platnosti 15. 4. 2005. Tento seznam zahrnoval celkem 863 

lokalit. Evropská komise na základě podnětů od nevládních neziskových organizací a nezávislých 

expertů, doporučila rozšíření tohoto seznamu. Nicméně ze strany EK byl pro ČR přijat tzv. 

provizorní evropský seznam s výhradami. Ode dne rozhodnutí Evropské komise o zařazení 

našich lokalit na evropské seznamy, tj. od 13. listopadu 2007, běží lhůta 6 let, během kterých 

musí být evropsky významné lokality zajištěny statutem zvláště chráněného území, pokud nebyla 

uzavřena smluvní ochrana. 

V souladu s  články 6 a 7 směrnice o stanovištích je velmi důležitým prvkem ochrany 

posouzení možných důsledků realizace záměrů či koncepcí na soustavu Natura 2000. Toto 

posouzení je do naší národní legislativy implementováno ustanoveními § 45h a § 45i zákona 

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Záměry podléhající posouzení jsou stavby, činnosti 

nebo technologie, které mohou samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území 

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti z hlediska cílů jejich ochrany. 

Předložené posouzení vlivů stavby na lokality soustavy Natura 2000 bylo zpracováno na 

objednávku firmy EKOAUDIT, s.r.o. zastoupené RNDr. Jiřím Procházkou. Úkolem posouzení je 

vyhodnotit vliv stavby jedné větrné elektrárny o výkonu 2 MW v katastrálním území obce 

Ostružná na soustavu Natura 2000. Posouzení se zabývá dopadem záměru na celistvost lokalit 

a na předměty ochrany v dotčených lokalitách. V případě shledání negativního ovlivnění budou 

doporučena možná kompenzační opatření. Tento materiál může být rovněž využit jako vodítko 

pro upřesňování projektové dokumentace tak, aby byl vliv záměru na předměty ochrany soustavy 

Natura 2000 minimalizován.  

Posouzení je zaměřeno pouze na možné ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000. Nelze jím 

nahradit jiná biologická hodnocení a jeho výsledky nejsou směrodatné při posuzování vlivu na 

populace zvláště chráněných rostlin a živočichů, které nejsou předměty ochrany v dotčených 

lokalitách nebo se vyskytují mimo území těchto lokalit. 

 

2 Metodika 

Posouzení vlivu na lokality soustavy Natura 2000 bylo zpracováno podle metodických pokynů 

MŽP ČR a odpovídá posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. V území dotčeném 

hodnocenou stavbou byla provedena lokalizace jednotlivých stavebních objektů a byly 

vyhodnoceny vztahy mezi nimi a předměty ochrany lokalit soustavy Natura 2000. Zájmové území 

bylo navštíveno dne 26. 4. a 29. 4. 2006, byla provedena prohlídka terénu v místě stavby a 



  5

vyhodnocení přítomnosti biologických prvků na lokalitě. V širším okolí byly vytipovány záměry 

s možným kumulativním vlivem. Posouzení vychází z předložené projektové dokumentace a 

dokumentace EIA k tomuto záměru. Rovněž byly využity odborné publikace zabývající se danou 

problematikou. K popisu lokalit soustavy Natura 2000 byly využity informace dostupné na 

internetovém portálu AOPK ČR (URL:http//www.natura2000.cz) a odborná literatura se vztahem k 

předmětům ochrany příslušných EVL a PO. 

 

3 Charakteristika zám ěru 

Záměr byl předložen v jedné variantě uvažující výstavbu větrné elektrárny o výkonu 3,0 MW 

s turistickou vyhlídkou. Součástí záměru je i úprava příjezdové cesty a obslužné plochy VTE.  

Stavba bude sloužit k výrobě elektrické energie z obnovitelných zdrojů a podpoře turistického 

ruchu.  

Větrná elektrárna ENERCON E 82 je složena z nosné ocelové věže, na níž je umístěna gondola 

s trojlistým rotorem a vlastní strojovnou VTE. Ocelový nosník kuželovitého tvaru bude mít výšku 

80 m. Nosník bude ukotven v betonové základové desce, která bude uložena pod úrovní okolního 

terénu a překryta vrstvou zeminy. Generátor je ukryt v gondole na vrcholu věže z níž vystupuje 

kužel rotoru, který nese tři listy dlouhé 40 m. Pružné duté listy jsou vyrobeny z polyesteru a 

epoxidové pryskyřice, vyztuženy skelnými a uhlíkovými vlákny a nalepeny na ocelové kostře listu. 

Plocha kruhu pokrývaná listy má povrch 5 281 m2. Celková výška elektrárny dosáhne přibližně 

120,5 metru. Rotor VTE je vybaven systémem „ENERCON blade pitch system“, který reguluje 

úhel nastavení listů rotoru tak, aby bylo zajištěno maximální využití větrné energie a zároveň 

minimalizován vznikající hluk. Rychlost otáčení rotoru je proměnlivá v rozmezí 6 – 19,5 ot./min. 

Stroj pracuje v rozmezí rychlosti větru od 2,5 m/s do 22 – 28 m/s, při překročení této rychlosti se 

stroj automaticky zabrzdí a zastaví.  

 

Tabulka 1: Technické parametry hodnocené VTE  

Výška náboje  80 m 

Délka listu 40 m 

Celková výška VTE 120,5 m 

Pracovní plocha 5281 m2 

Otáčky rotoru 6 – 19  ot/min 

Jmenovitý výkon 2 MW 

Startovací rychlost větru 2,5 m/s 

Jmenovitá rychlost větru 12 m/s 

 

Elektrárna bude zpřístupněna zpevněnou cestou, která u paty stožáru vyústí na 

zpevněnou manipulační plochu která bude sloužit jako stanoviště techniky při stavbě a údržbě 

elektrárny. Na stožáru pod rotorem elektrárny bude umístěna zavěšená turistická vyhlídka. 

Termín zahájení stavby je závislý na době vydání stavebního povolení. Minimální 

životnost elektrárny je 20 let. Po ukončení provozu VP bude elektrárna rozebrána a použita jako 

druhotná surovina. Betonový základ bude překryt zeminou a ponechán na místě nebo rozbit a 

odstraněn z lokality. 



  6

Řešený záměr je dále podmíněn vyvolanými investicemi, čímž je myšleno vybudování 

zpevněných příjezdových komunikací a připojení kabelového vedení do distribuční soustavy. 

Jako příjezdová komunikace na staveniště VTE bude využita místní lesní cesta, která byla 

použita pro stavbu vleku a horní stanice vleku. Po úpravě směrových poměrů, bude cesta 

rozšířena na celkovou šířku 4.00 m. Pro vyplnění stávajících kolejí ve vlastní lesní cestě bude 

využito kamenitého materiálu získaného při výkopu základů VTE. Vlastní zpevnění bude 

provedeno štěrkovou vrstvou v tl. 15-30 cm se zakalením povrchu lomovou prosívkou. 

Předpokládaná délka zpevnění je cca 300 -500 m. Při výkopových pracích pro základ VTE bude 

vykopaný materiál použit jednak na vyrovnání kolejí příjezdové lesní cesty, jednak na úpravu 

pozemku 598/1, kde bude připraven manipulační prostor pro vlastní montáž VTE o rozloze 6362 

m2. 

Údaje o vstupech a výstupech posuzovaného záměru jsou uvedeny v dokumentaci EIA. Pro 

potřeby posuzování vlivů na soustavu Natura 2000 je důležitá skutečnost, že zábor půdy, vliv 

stavebních prací nebo hluk stroje při provozu VTE, neovlivní prostředí lokalit soustavy Natura 

2000. Stavba leží v dostatečné vzdálenosti od hranic těchto lokalit. Jediným potenciálním 

dopadem výstavby VTE by mohlo být zvýšení rizika mortality některých druhů obratlovců, kteří 

jsou předmětem ochrany v okolních EVL a PO. Přičemž mortalita by mohla být způsobena střety 

jedinců s rotorem VTE. 

 

4 Popis zájmového území 

Lokalita určená k výstavbě VTE s vyhlídkovou kabinou se nachází v Rychlebských horách pod 

vrcholem kóty Ostružník (951,6 m n. m.). V celém masivu Ostružníku převládají smrkové 

monokultury s ojedinělými maloplošnými zbytky bučin. Místo navržené pro stavbu elektrárny se 

nachází na sjezdovce, která je součástí rozsáhlejšího lyžařského areálu na severovýchodních 

svazích Ostružníku. Jednotlivé sjezdové dráhy jsou od sebe částečně odděleny fragmenty 

vzrostlých smrkových porostů. Povrch sjezdovek byl v nedávné minulosti silně narušen 

v souvislosti s výstavbou nových vleků a terénními úpravami tratí. Na většině odlesněných ploch 

se nacházejí rozvolněné druhově chudé porosty s dominancí trav. Na místě stavby byly zjištěny 

tyto druhy rostlin: metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), psineček obecný (Agrostis capillaris), 

rozrazil lékařský (Veronica officinalis), r. rezekvítek (V. chamaedrys), ostružiník maliník (Rubus 

idaeus), srha laločnatá (Dactylis glomerata), třezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), medyněk 

měkký (Holcus mollis), jitrocel větší (Plantago major), ostřice liščí (Carex vulpina), ptačinec 

trávovitý (Stellaria graminea), sítina rozkladitá (Juncus effusus), kopřiva dvoudomá (Urtica 

dioica), borůvka (Vaccinium myrtillus), pryskyřník prudký (Ranunculus acris), šťovík tupolistý 

(Rumex obtusifolius), svízel bílý (Galium album), lipnice širolistá (Poa chaixii), jetel plazivý 

(Trifolium repens). 

 Porosty jsou v současné době přepásány stádem ovcí. Na lokalitě nebyli zjištěny žádné 

zvláště chráněné druhy rostlin. V okolních smrkových monokulturách žije několik běžnějších 

druhů ptáků, mimo jiné zde byl zaznamenán kos horský (Turdus torquatus). 

 



  7

 
 

 

5 Identifikace ovlivn ěných lokalit soustavy Natura 2000 

Výběr lokalit soustavy Natura 2000, které by mohly být realizací záměru ovlivněny byl proveden 

na základě lokalizace hodnoceného záměru a znalostí o předmětech ochrany v jednotlivých 

ptačích oblastech a evropsky významných lokalitách. Vzhledem k tomu, že záměr územně 

nekoliduje z žádnou lokalitou, byly zohledněny pouze lokality, jejichž předmětem ochrany jsou 

druhy, které mají dobré migrační schopnosti, takže jejich zástupci by se mohli dostat do kolize 

s větrnými elektrárnami. Byl posuzován vliv na všechny ptačí oblasti ležící ve vzdálenosti do 30 

km od plánovaného větrného parku. Celkem byly vybrány 2 ptačí oblasti: 

PO Jeseníky 

PO Králický Sn ěžník 

V posledních letech je v souvislosti s budováním větrných elektráren častěji diskutována 

otázka vlivu na netopýry (Erickson et al. 2002, Johnson et al. 3003). Podle některých studií jsou 

počty usmrcených netopýrů vyšší než počty zabitých ptáků a existuje několik hypotéz, proč jsou 

větrné elektrárny pro netopýry atraktivní (Arnett 2005). Ve zvoleném 30 km pásmu se nachází i 

14 evropsky významných lokalit, jejichž předmětem ochrany jsou zimoviště nebo letní kolonie 

netopýrů. Jedná se o EVL: Bouda u T ěchotína, Branná - hrad, Černá Voda - kostel, Černá 

Voda - kulturní d ům, Hanušovice - kostel, Javorový vrch, Jeskyn ě Na Špičáku, Lipová 

Lázně - mateřská školka, Ruda nad Moravou, Sobotín - domov d ůchodc ů, Štola Marie 

Pomocná, Štola ma řka, Velké Losiny - láze ňský d ům Eliška, Rychlebské hory - Sokolský 

hřbet .  

Obrázek 1: Pohled na místo ur čené k výstavb ě VTE  



  8

 

 
 

 

6 Charakteristika vybraných pta čích oblastí 

V následujícím textu je uvedena charakteristika lokalit soustavy Natura 2000, které byly 

vyhodnoceny jako potenciálně ovlivněné výstavbou VTE KASTE Petříkov. Uvedené informace 

byly získány při místním šetření, z dostupných literárních údajů a internetového serveru AOPK 

ČR. Shromážděná data poskytují výchozí materiál pro další posuzování. 

 

6.1 Ptačí oblast Jeseníky 
Základní údaje 

Kód lokality  CZ0711017 

Kraj  Olomoucký  

Moravskoslezský   

Rozloha  52 228,12 ha 

 

Popis  

PO Jeseníky je významná především z pohledu výskytu lesních druhů ptáků a druhů horských 

luk, včetně druhů zasahujících do oblasti údolních niv a pramenišť, luk a pastvin v podhůří. Lesy 

pokrývají celých 80 % plochy PO. Jedná se však převážně o smrkové monokultury, jen místy se 

dochovaly zbytky původních bučin, jedlobučin a pod horní hranicí lesa jeřábových smrčin. Na sz. 

Obrázek 2: Vzájemná poloha zám ěru a vybraných PO a EVL  



  9

svazích pohoří se nacházejí rozlehlé imisní holiny, případně poškozené až odumírající jeřábové 

smrčiny. Významná je přítomnost rašelinišť a vrchovišť. Pro oblast jsou typické četné kamenné 

sutě, skalní útvary a hluboká údolí horských bystřin s prudkými svahy. Část podhůří je tvořeno 

mezofilními loukami a pastvinami. Území PO Jeseníky představuje významné hnízdiště jeřábka 

lesního (Bonasa bonasia), bukové porosty obývá lejsek malý (Ficedula parva). Především skalní 

útvary v kombinaci se starými a přestárlými lesními porosty jsou útočištěm čápa černého (Ciconia 

nigra), výra velkého (Bubo bubo) a také krkavce velkého (Corvus corax). Horské hole, 

přírodovědecky velmi cenné přirozené bezlesí, je dokladem zalednění. Toto území je vystaveno 

extrémním klimatickým vlivům, především v zimním období. Dominantními druhy holí jsou 

linduška horská (Anthus spinoletta) a linduška luční (Anthus pratensis). Pastviny a louky pokrývají 

asi pětinu území PO. Mezi vzácné a ohrožené druhy tohoto sekundárního bezlesí patří chřástal 

polní (Crex crex), ťuhýk obecný (Lanius collurio) nebo bramborníček hnědý (Saxicola rubetra). 

Hlavním p ředmětem ochrany PO Jeseníky jsou však pouze dva druhy p táků – chřástal 

polní (Crex crex) a je řábek lesní (Bonasa bonasia).  

 

6.2 Ptačí oblast Králický Sn ěžník 
Základní údaje 

Kód lokality  CZ0711016 

Kraj  Olomoucký 

Pardubický 

Rozloha  30.225,33 ha 

 

Popis 

Ptačí oblast Králický Sněžník se rozkládá na uzemí Hanušovické vrchoviny. Pro oblast je 

charakteristický kopcovitý reliéf s množstvím menších údolí a drobných vodotečí. Ve vegetačním 

krytu jsou zastoupeny rozsáhlejší lesní porosty, převážně kulturních smrčin, méně i původní 

jedlobukové porosty. Velký význam pro charakter krajiny a biologickou hodnotu oblasti má 

rozptýlená zeleň (porosty dřevin na hromadnicích, kolem cest, na mezích, kolem vodotečí) a 

stovky hektarů lučních porostů. Louky byly v minulosti obhospodařovány spíše extenzivně nebo 

jen nepravidelně, v současnosti jsou častěji využívány pro pastvu dobytka a jako zdroj sena. 

V posledních letech se rozloha kulturních travních porostů dále zvětšila v důsledku zatravňování 

orné půdy. Území je významným hnízdištěm řady ptáků zařazených do přílohy I směrnice o 

ptácích. Podhorské louky hostí nejv ětší populaci ch řástala polního ( Crex crex) v ČR. Tento 

druh a jeho biotop je hlavním p ředmětem ochrany Pta čí oblasti Králický Sn ěžník .  

Z dalších hnízdících druhů zde nalezneme čápa černého (Ciconia nigra), jeřábka lesního 

(Bonasa bonasia), výra velkého (Bubo bubo), ledňáčka říčního (Alcedo atthis), žlunu šedou 

(Picus canus), datla černého (Dryocopos martius) a ťuhýka obecného (Lanius collurio). 

 

6.3 Charakteristika p ředmětů ochrany 
Chřástal polní ( Crex crex) se řadí mezi celosvětově nejzranitelnější druhy ptáků. V posledních 

desetiletích vymizel z velkých oblastí západní a střední Evropy a jeho osídlení zde je již jen velmi 

ostrůvkovité. Středisko výskytu nyní představuje východní Evropa. Hlavním důvodem úbytku je 



  10

ztráta vhodného biotopu v důsledku intenzivního způsobu obdělávání luk a pastvin. Rychlost a 

míra ústupu vedla k tomu, že byl zařazen mezi nejohroženější ptáky v Evropě. 

V ČR byl do poloviny 20. století běžným druhem, pak nastala silná redukce stavů a to 

především v nížinách. Tento trend se patrně zastavil zhruba na počátku 90. let a od té doby došlo 

k nárůstu početnosti i k návratu do mnohých, dříve opuštěných lokalit. V současné době žije na 

území ČR asi 1500 – 1700 párů chřástala polního. Vyhláškou č. 395/1992 Sb. je zařazen mezi 

zvláště chráněné druhy živočichů ČR v kategorii silně ohrožený. Početnost chřástalů na území 

PO Jeseníky je v současnosti odhadována na 100 párů, na území PO Králický Sněžník je to 150 

– 170 párů. 

Centrem rozšíření jsou podhorské lokality v nadmořské výšce mezi 400 – 800 metrů. 

Chřástal polní se vyskytuje především v různých typech luk, řidčeji se nachází v polních 

kulturách. V době hnízdění je důležitým faktorem výška vegetace, která musí být minimálně 20 

cm a významnou roli hraje i hustota a druhové složení porostu. Příliš husté a v nadzemní vrstvě 

špatně průchodné porosty nejsou pro chřástala optimální. Důležitá je rovněž přítomnost mokřin a 

pramenišť s rozptýlenými porosty křovitých vrb. 

 

Jeřábek lesní  (Bonasa bonasia) je lesní kurovitý pták (nejmenší z tetřevovitých) s palearktickým 

rozšířením (zejména pak sibiřským). Rozšíření ve střední a západní Evropě je ostrůvkovité a má 

zde reliktní charakter. Jeřábek vyhledává zejména starší jehličnaté, listnaté a nejčastěji pak 

smíšené lesní porosty ve středních a vyšších polohách. Důležitou podmínkou přítomnosti jeřábků 

je bohaté keřové patro, tvořené např. lískou, olší a bobulonosnými druhy, jejichž plody jsou 

důležitou složkou jeho potravy. Pro druh je též důležitá přítomnost dobře vyvinutého bylinného 

patra včetně brusnicovitých rostlin. Součástí jeho biotopu musí být též světliny, zarůstající paseky 

či lesní cesty. Druh je stálý (na zimu neodlétá), sedentární, s výrazným teritoriálním chováním. 

Hnízdní okrsky v rámci lesního komplexu dosahuje v optimálních podmínkách (Šumava) velikosti 

cca 20 – 40 ha. Jeřábci žijí v monogamických párech a hnízdí na zemi. Na zimu se často stahují 

do blízkosti pramenišť a vodních toků, kde nachází dostatek potravy. Hlavní oblasti s poměrně 

hojným výskytem v rámci ČR jsou tři. Horské polohy v jihozápadních Čechách zahrnují 

Novohradské hory, Blanský les a Šumavu. Druhou oblastí jsou Jeseníky, třetí pak představují 

Beskydy a širší okolí. Díky skrytému způsobu života jsou jeřábci ojediněle zjišťováni i na jiných 

místech, kde lze předpokládat výskyt trvalejšího charakteru (Krkonoše, Jihlavsko, Plzeňsko). 

Populace je řábků osídlující území PO Jeseníky je odhadována celkem na cca 60 pár ů. Pro 

území CHKO Jeseníky činí tento odhad 70 – 80 párů, pro celý Hrubý Jeseník pak 100 – 130 

párů. Pravidelný výskyt jeřábků je zde zaznamenáván v souvislých lesních porostech v rozmezí 

nadmořských výšek 730 – 1300 m n.m (Koubek et Banaš 2000). Jesenická populace vykazuje 

stabilní stav. Celkový počet v ČR je v současnosti odhadován na 900 až 1800 párů (Šťastný et al. 

2006). Příčin ohrožení jeřábka je patrně více, mezi hlavní patří moderní způsoby využívání lesa a 

v minulosti i nadměrný lov. Mimořádný význam má také mortalita způsobená přirozenou predací 

šelmami, dravými ptáky nebo divokými prasaty (Saniga 2002). Ačkoli byl dříve u nás patrně více 

rozšířen, v současnosti úbytek není zjišťován a jeho stavy se zdají být stabilní.  



  11

7 Charakteristika vybraných evropsky významných lok alit 

Většina potenciálně dotčených EVL je zaměřena výhradně na ochranu letních kolonií nebo 

zimovišť netopýrů. Jedná se o plošně nevelká území často představovaná jednotlivými budovami 

nebo štolami a jeskyněmi. Pro přehlednost je charakteristika lokalit shrnuta do následující tabulky. 

 

Tabulka 2: Charakteristika vybraných EVL  

Název 
kód 

Předmět ochrany Charakter 

Vzdálenost 

od VTE (km)  

Bouda u Těchotína CZ0533686 netopýr černý, n. velký zimoviště 29 

Branná - hrad CZ0713722 vrápenec malý letní kolonie 6 

Černá Voda - kostel CZ0713724 vrápenec malý letní kolonie 15 

Černá Voda - kulturní dům CZ0713725 netopýr brvitý letní kolonie 15 

Hanušovice - kostel CZ0713726 netopýr velký letní kolonie 14 

Javorový vrch 
CZ0813763 

netopýr černý, n. velký, 

vrápenec malý zimoviště 
25 

Jeskyně Na Špičáku CZ0713730 vrápenec malý zimoviště 18 

Lipová Lázně - mateřská školka CZ0713735 vrápenec malý letní kolonie 7 

Ruda nad Moravou CZ0713739 netopýr černý, n. velký letní kolonie 28 

Sobotín - domov důchodců CZ0713740 vrápenec malý letní kolonie 20 

Štola Marie Pomocná CZ0713742 netopýr velký zimoviště 26 

Štola Mařka CZ0713743 netopýr černý, n. velký zimoviště 22 

Velké Losiny - lázeňský dům Eliška CZ0713745 netopýr brvitý letní kolonie 19 

Rychlebské hory - Sokolský hřbet 

(Jeskyně Na pomezí) 
CZ0714086 

netopýr velký, 

vrápenec malý  zimoviště 
9 

 

 

7.1 Charakteristika p ředmětů ochrany 
 

Vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) 

Na zimovištích nápadný druh, který se neukrývá ve štěrbinách, ale jedinci obvykle visí volně na 

viditelných místech. Jedná se o původně jeskynní druh, který ve střední Evropě začal zhruba ve 

středověku využívat také úkryty v lidských stavbách. Letní kolonie samic jsou nevelké (většinou 

20-100 ks) a obývají půdy a podkroví, ale také sklepy budov. K zimování se vrápenci uchylují 

kromě jeskyní také do teplejších štol a velkých sklepů (stálá teplota přesahuje +6°C). Na 

nejvýznamnějších zimovištích v ČR bývá zjišťováno i několik set jedinců. Vrápenec malý loví 

potravu na okrajích listnatých lesů a ve vegetaci podél vodních toků. Živí se především 

dvoukřídlým hmyzem, motýli a síťokřídlými. Zaznamenány byly pouze kratší přesuny mezi letními 

úkryty a zimovišti (obvykle 5-10 km, v některých případech dokonce za zimoviště slouží sklep 

téže budovy, v níž se na půdě nachází letní kolonie). 

 

 

 



  12

Netopýr velký (Myotis myotis) 

Podobně jako vrápenec malý je také netopýr velký původně jeskynním druhem. V jižní Evropě 

obývá jeskyně celoročně, v našich podmínkách však letní kolonie samic osídlují půdy velkých 

budov (kostelů, zámků apod.). Zde lze nalézt často i několik set jedinců. Největší letní kolonie v 

České republice čítá přes 3000 kusů. Překvapením pro zoology byl nedávný nález první letní 

kolonie netopýra velkého v podzemí – v Hranické propasti na Moravě. Jako zimoviště využívá 

tento druh nejrůznější typy podzemních prostor – jeskyně, štoly, sklepy, kanály v hrázích 

přehradních nádrží. Zde se ukrývají ve štěrbinách nebo volně visí na stěnách a stropě, někdy 

vytvářejí i velké shluky. Hlavní potravu netopýra velkého tvoří velké druhy brouků, které sbírá 

často ze země. Pravidelné přelety většinou nepřesahují 20 km, příležitostně však migruje i na 

větší vzdálenosti (až 390 km). 

 

Netopýr černý (Barbastella barbastellus) 

O způsobu života netopýra černého v období rozmnožování dosud není mnoho známo, neboť 

letní nálezy jsou velmi vzácné. Letní kolonie samic (10-80 ks) využívají zejména dutiny stromů, 

lze je však nalézt také za okenicemi, v mysliveckých posedech apod. Narozdíl od většiny 

ostatních našich netopýrů rodí samice netopýra černého pravidelně dvě mláďata. Jako zimoviště 

slouží podzemní prostory různých typů (štoly, jeskyně, bunkry, sklepy, chodby v hrázích vodních 

nádrží apod.), kde tento druh vyhledává chladnější místa. Netopýr černý je štěrbinový druh, na 

zimovištích lze však nalézt i visící shluky desítek až stovek jedinců. Maximální počet zjištěný na 

zimovišti v ČR činí přes 1100 kusů. Potravu (malé motýly a dvoukřídlý hmyz) loví netopýr černý 

nad vodou a podél lesních okrajů. O přesunech tohoto druhu nejsou k dispozici detailní 

informace, je však schopen vykonávat poměrně dlouhé přelety (až 290 km). 
 

netopýr brvitý (Myotis emarginatus) 

Netopýr brvitý je teplomilný, původně jeskynní druh. Kolonie samic s mláďaty lze v našich 

podmínkách nalézt na půdách větších budov (např. zámků). Těchto lokalit je však v České 

republice jen několik (okolo dvaceti) a jsou obývány většinou 50 až 150 jedinci (ve dvou 

případech však letní kolonie čítají přes 700 kusů – EVL Černá Voda – kulturní dům). Netopýr 

brvitý zimuje v jeskyních, štolách a dalších podzemních prostorech. Ani na nejvýznamnějších 

zimovištích se ovšem nevyskytuje ve velkých počtech, jen na třech lokalitách bylo zaznamenáno 

více než stovka jedinců. Potravu, kterou tvoří zejména pavouci, dvoukřídlý hmyz a noční motýli, 

sbírá netopýr brvitý z větví či ze země. Patří spíše k usedlým druhům, většina přeletů 

nepřesahuje 40 km (nejdelší zaznamenaný přesun je 108 km). 

 

 

 

 

 

 

 



  13

8 Identifikace a hodnocení vliv ů na vybrané p ředměty 

ochrany 

Výskyt předmětů ochrany v  území dotčeném výstavbou větrné elektrárny s vyhlídkou byl 

hodnocen na základě terénního průzkumu a také prostřednictvím analýzy vhodnosti přítomných 

stanovišť pro oba potenciálně dotčené předměty ochrany ptačích oblastí (chřástal polní, jeřábek 

lesní). Posuzovaný záměr leží mimo území ptačích oblastí. Hranice PO Jeseníky se nachází asi 3 

km jihovýchodně od plánované VTE, hranice PO Králický Sněžník leží asi 4 km jihozápadně od 

hodnoceného záměru.  

Lesnaté a silně svažité území, v němž je plánována výstavba VTE, leží zcela mimo 

stanovištní nároky chřástala polního . Plochy sjezdových tratí také nejsou vhodným stanovištěm 

pro chřástala, neboť zdejší vegetace je dosti řídká a nízká díky narušování a pastvě ovcí.  

Chřástal jakožto druh vyžadující bezlesá prostředí vlhkých luk zde nenachází ani dočasně 

vhodné existenční podmínky. Provozem VTE by tak mohli být ovlivněni pouze chřástalové 

přeletující zájmovým územím. Tento vliv je možné považovat za nevýznamný, neboť táhnoucí 

ptáci využívají přirozených letových koridorů v údolích a horské hřbety překonávají nejčastěji přes 

sedla. Pravidelný výskyt chřástalů táhnoucích přes vrchol Ostružníku je tedy nepravděpodobný. 

Jeřábek lesní  je vázaný především na staré lesy s přirozenou věkovou i druhovou 

skladbou v nadmořských výškách 500-800 m. V hospodářských lesích se soustřeďuje do 

mladších porostů, které poskytují vhodný úkryt. Pro jeho výskyt jsou významné také zarůstající 

paseky, lesní světliny a ekotony s hustě zapojenými křovinami. Podle zahraničních prací, které se 

zabývají stanovištními nároky tohoto druhu (Åberg, Swenson, Angelstam 2003), sice jeřábci 

osidlují i mladé smrkové lesy, avšak vyžadují alespoň 5 % příměs listnatých dřevin. Také 

dostupné literární údaje (Šťastný et al. 2006) výskyt jeřábka v mapovacích čtvercích, které 

zahrnují zájmové území, nevylučují. Během terénního průzkumu byla věnována zvýšená 

pozornost možnosti výskytu tohoto druhu v okolí plánované stavby. Při jeho zjišťování bylo 

využito metody provokace tokajících samců pomocí nahrávky teritoriálního hlasu. Přesto se jeho 

výskyt v území nepodařilo doložit. Lze předpokládat, že jeřábci se v dotčeném území trvale 

nevyskytují. Lesy v okolí plánované stavby nepředstavují vhodný biotop pro tento druh. Jedná se 

o vzrostlé smrkové monokultury bez podrostu, které jeřábkům neposkytují nepostradatelný kryt 

ani potravu. Lokalita dotčená stavbou VTE také leží nad hranicí výškového optima jeřábka 

lesního. Jeřábek lesní je stálý druh, který nepodniká častější přelety na větší vzdálenosti, riziko 

kolize letících jedinců s rotorem elektrárny je minimální. Vliv záměru na populaci jeřábka lesního 

lze tedy vyloučit. 

Výskyt netopýrů je v zájmovém území pravděpodobný, lze očekávat i výskyt druhů, které 

patří k předmětům ochrany evropsky významných lokalit v širším okolí plánované VTE. Vzhledem 

k vzdálenosti od EVL, které chrání letní kolonie netopýrů, je možné vyloučit vliv záměru na tyto 

populace v době rozmnožování. K úhynu některých jedinců v důsledku kolize s VTE by mohlo 

dojít v období jarních a podzimních přeletů, kdy se netopýři přesouvají mezi zimovišti a letními 

koloniemi. Tento vliv se týká především pohyblivých druhů jako je netopýr velký , netopýr brvitý  

a netopýr černý . Také zahraniční práce, které se věnují vlivu větrných elektráren na netopýry 

(Johnson et al. 2004; Reynolds 2006), potvrzují, že většina kolizí připadá na období přeletů a 

nejvíce jsou postiženy migrující druhy. 



  14

 Migrační chování netopýrů nebylo dosud uspokojivě popsáno (Holland 2007), je však 

pravděpodobné, že se stejně jako ptáci při dálkových přeletech pohybují podél významných 

krajinných prvků jako jsou koryta řek (Serra-Cobo et al. 2000). Vzhledem k poloze elektrárny na 

vrcholu hřebene s velkou nadmořskou výškou, lze předpokládat, že neleží ve významném 

migračním koridoru netopýrů, takže ovlivnění přeletujících jedinců bude minimální. 

 

 

9 Kumulativní vlivy 

Kumulativními účinky se rozumí dopady vyplývající z kombinace vlivů předkládaného investičního 

záměru s vlivy vyplývajícími z jiných existujících plánů nebo projektů, jež mohou ovlivnit lokality 

soustavy Natura 2000 a předměty jejich ochrany. V případě posuzovaného záměru se jednalo o 

výstavbu dalších větrných elektráren, které se nacházejí v této oblasti. 

Byl vyhodnocován vliv záměrů, které byly v době zpracování tohoto posouzení autorovi 

známy. V úvahu bylo vzato 7 záměrů výstavby větrných parků a elektráren, které se nacházejí 

v 30 km pásmu od hodnoceného záměru. Charakteristika a stav jednotlivých projektů jsou 

uvedeny v následující tabulce. Poloha jednotlivých záměrů je graficky znázorněna na obrázku 3. 

 

Tabulka 2: Další zám ěry s možným kumulativním vlivem  

 

Název 
počet 

VTE 

Jednotkový 

výkon 
Typ VTE Stav v procesu EIA 

Vliv na soustavu 

Natura 2000 

VP Kopřivná 17 2-3 MW VESTAS V90 Bude dále posuzováno Nevyloučen 

VP Ostružná 6 500 kW VESTAS Realizované Nehodnocen 

VP Rudná pod Pradědem 9 3 MW VESTAS V90 Souhlasné stanovisko Neprokázán 

VTE Mladkov 2 2 MW 
Repower 

MM82 
Bude dále posuzováno Nehodnocen 

VTE Mladoňov 1 500 kW 
TACKE TW 

500 

Nepodléhá dalšímu 

hodnocení 
Nehodnocen 

VTE Mravenečník 3 220-630 kW Energovars Realizované Nehodnocen 

VP Velká Štáhle 8 3 MW VESTAS V90 Souhlasné stanovisko Neprokázán 

 

Nelze vyloučit, že některé z uvedených záměrů mohou negativně ovlivnit předměty ochrany 

v okolních ptačích oblastech a evropsky významných lokalitách. V případě VP Ostružná, který 

leží nejblíže k posuzovanému záměru,  je problematické jeho umístění v horském sedle a nelze 

vyloučit možnost střetů táhnoucích ptáků nebo netopýrů s rotory větrných elektráren. Také 

plánovaný VP Kopřivná, který je navržen na území PO Králický Sněžník, bude třeba posoudit 

z hlediska vlivu na populaci chřástala polního. Další realizované VTE na vrcholu Mravenečníku 

jsou v současnosti mimo provoz. 

Kumulativní působení těchto záměrů a VTE KASTE Petříkov na lokality soustavy Natura 

2000 je však vzhledem k minimálnímu vlivu hodnoceného záměru zanedbatelné. 

 

 

 



  15

 

 
 

 

10  Závěr 

Úkolem předloženého posouzení bylo posoudit potenciální vliv stavby větrné elektrárny KASTE 

Petříkov v katastrálním území obce Ostružná na lokality soustavy Natura 2000. Vzhledem 

k lokalizaci a charakteru záměru byl posuzován vliv na Ptačí oblast Jeseníky a Ptačí oblast 

Králický Sněžník. Dále byly zohledněny možné vlivy na 14 evropsky významných lokalit, k jejichž 

předmětům ochrany patří netopýři. Byly vyhodnoceny možné vlivy na celistvost lokalit a 

zkoumány možné střety záměru s předměty ochrany v dotčených lokalitách. Posouzení bylo 

provedeno podle metodických doporučení na základě shromážděných znalostí o výskytu 

předmětů ochrany v zájmovém území, publikovaných údajů o biologii jednotlivých druhů a vlivu 

větrných elektráren na ptáky a netopýry. 

Vliv na celistvost lokalit soustavy Natura 2000 byl vyloučen, protože hodnocený záměr 

územně nekoliduje s žádnou EVL ani PO. V další fázi posuzování byly hodnoceny vlivy na 

předměty ochrany, u nichž nebylo možné předem vyloučit negativní ovlivnění. Jednalo se o ptáky 

a netopýry, jejichž populace by mohly být ovlivněny přímou kolizí jedinců s rotorem elektrárny  

Pro tyto druhy byla vyhodnocena významnost vlivu posuzovaného záměru i kumulativní vlivy 

vzniklé společným působením dalších staveb obdobného charakteru. Bylo zjišt ěno, že dopad 

výstavby „VTE s vyhlídkou KASTE Pet říkov“ na p ředměty ochrany soustavy Natura 2000 

nebude významn ě negativní. 

Obrázek 3: Lokalizace dalších staveb s možným kumul ativním vlivem  



  16

 

11  Použitá literatura a podklady 

Åberg J., Jansson G., Swenson J. E., Angelstam P . (1995): The effect of matrix on the 

occurrence of hazel grouse (Bonasa bonasia) in isolated habitat fragments. – Oecologia 103: 

265–269. 

Anderson R. et al  (2004): Avian Monitoring and Risk Assessment at the Tehachapi Pass Wind 

Resource Area. Period of Performance October 2, 1996 – May 27, 1998. National Renewable 

Energy Laboratory. 

Anonymous  (2004): Review of Significant Trade in Falco cherrug. ConVTEntion on international 

trade in endangered species of wild fauna and flora. 20-th meeting of the Animals Committee 

Johannesburg (South Africa). http://www.cites.org 

Anonymus  (2001): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 

Anonymus  (2001): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy 

Anonymus  (2001): Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o stanovištích 

92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 

Anonymus  (2001): Wind Turbine Interactions With Birds And Bats: A Summary Of Research 

Results And Remaining Questions Fact Sheet: Second Edition.  Prepared by RESOLVE, Inc. on 

behalf of The National Wind Coordinating Committee. 

Arnett E. B.  tech. ed. (2005): Relationships between bats and wind turbines in Pennsylvania and 

West Virginia. A final report submitted to the Bats and Wind Energy Cooperative, Bat 

Conservation International. 

Barrios L., & Rodríguez A.  (2004): Behavioural and environmental correlates of soaring-bird 

mortality at on-shore wind turbines. Journal of Applied Ecology, 41, 72-81. 

Bock W. F.  (1978): Jagdgebiet und Ernährung der Rohrweihe (Circus aeruginosus) in Schleswig-

Holstein. Journal of Ornithology, 119 (3) 298-307. 

Crockford N.J.  (1992): A review of the possible impacts of wind farms on birds and other wildlife. 

JNCC Report No. 27, 57 p. 

Culek M.  (ed.) (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 

Drewitt A. L. & Langston R. H. W.  (2006): Assessing the impacts of wind farms on birds. Ibis, 

148, 29-42. 

Erickson W. P., Johnson G., Young D., Strickland D. , Good R., Bourassa M., Bay K. and 

Sernka K.  (2002): Synthesis and comparison of baseline avian and bat use, raptor nesting and 

mortality information from proposed and existing wind developments. Bonneville Power 

Administration, Portland, Oregon. 

Evans W. R., & Manville A. M. II  (eds.). (2000): Avian mortality at communication towers. 

Transcripts of Proceedings of the Workshop on Avian Mortality at Communication Towers, August 



  17

11, 1999, Cornell University, Ithaca, NY. Published on the internet at 

<http://migratorybirds.fws.gov/issues/towers/agenda.html 

Hindmarch C. & Kirby J.  (2002): Corridors for birds within A Pan-European Ecological Network. 

Nature and Environment, No. 123, Council of Europe Publishing. 

Hora J., Marhoul P., Urban T.  (2002): Natura 2000 v České republice. Návrh ptačích oblastí. 

Praha. 

Holland R. A.  (2007): Orientation and navigation in bats: known unknowns or unknown 

unknowns? Behav. Ecol. Sociobiol., 61(5), 653-660. 

Hudec K. a kol.  (1983) Fauna ČR: Ptáci, díl III/2. Academia, Praha. 

Hudec K. a kol.  (1994) Fauna ČR: Ptáci, díl I. Academia, Praha. 

Hudec K. a kol.  (2005) Fauna ČR: Ptáci, díl II/1,2. Academia, Praha. 

Chytil J. (1999): Existuje fenomén tahu ptáků „Moravská brána“? Sylvia 35: 31–36. 

Johnson G.D., Erickson W.P., Strickland M.D., Sheph erd M.F., Shepherd D.A., and Sarappo 

S.A. (2003): Mortality of bats at a large-scale wind power development at Buffalo Ridge, 

Minnesota. The American Midland Naturalist 150: 332–342. 

Johnson G. D., Perlik M., Erickson W.P., Strickland  M.D. (2004): Bat activity, composition and 

collision mor Johnson et al. 2004. Bat activity, composition and collision mortality at a large wind 

plant in Minnesota. tality at a large wind plant in Minnesota. Wildlife Society Bulletin 32:1278 

Wildlife Society Bulletin 32:1278-1288. 

Koubek P., Bamaš M.  (2000): Tetřevovití v Jeseníkách: možnosti přežití. In: Málková P. (ed.): 

Tetřevovití - Tetraonidae na přelomu tisíciletí. Sborník příspěvků z mezinárodní konference 24.-

26.3.2000 v Českých Budějovicích: 19-25. 

Langston R. H. W. & Pullan J. D.  (2003): Wind farms and birds: an analysis of the effects of 

wind farm on birds, and guidance on environmental assessment criteria and site selection issues. 

Report written by BirdLife International on behalf of the Bern Convention, Strasbourg, 2003. 

Osborn R. G., Higgins K. F., Usgaard R. E., Dieter Ch. D., Neiger R. D.  (2000): Bird Mortality 

Associated with Wind Turbines at the Buffalo Ridge Wind Resource Area, Minnesota. American 

Midland Naturalist, 143, 41-52. 

Petříček V. & Macháčková K. (2000): Posuzování záměru výstavby větrných elektráren 

v krajině. Metodické doporučení AOPK ČR. 

Reichenbach M.  (2003): Auswirkungen von Windenergieanlagen auf Vögel – Ausmaß und 

planerische Bewältigung. Dissertation zur Erlangung des akademischen Grades Doktor der 

Naturwissenschaften. Fakultät VII Architektur Umwelt Gesellschaft, Technische Universität Berlin. 

211 p. 

Reynolds D.S.  (2006): Monitoring the potential impact of a wind development site on bats in the 

Northeast. Journal of Wildlife Management.70 (5): 1219-1227. 



  18

Richardson W. J.  (2000): Bird Migration and Wind Turbines: Migration Timing, Flight Behaviour, 

and Collision Risk. Proceedings of National Avian-Wind Power Planning Meeting II, 132–140. 

http://WWW.Nationalwind.Org/Publications/Avian.Htm 

Saniga M.  (2002): Nest loss and chick mortality in capercaillie (Tetrao urogallus) and hazel 

grouse (Bonasa bonasia) in West Carpathians. Folia Zool. – 51(3): 205–214. 

Serra-Cobo J., Lopez-Roig M., Marques-Bonet T., Lah uerta E.  (2000): Rivers as possible 

landmarks in the orientation flight of Miniopterus schreibersii. Acta Theriol 45:347–352. 

Šťastný K., Bej ček V., Hudec K.  (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice. 

Aventinum, Praha, 463 pp. 

Štekl J.  (2005): Větrné elektrárny a životní prostředí. www.eldaco.cz. 

Traxler A, Wegleitner S. et Jaklitsch H.  (2004): Vogelchlag,Meideverhalten & Habitatnutzung 

an bestehenden Windkraftanlagen Prellenkirchen – Obersdorf – Stenberg/Prinzendorf. 

Tucker G.  & Goriup P.  (2005): Assessment of the merits of an Instrument under the Convention 

on Migratory Species covering Migratory Raptors. Department for Environment, Food and Rural 

Affairs. 76. www.defra.gov.uk 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

 

Dále byly využity informace přístupné na internetových adresách: 

http://www.natura2000.cz/ 

http://stanoviste.natura2000.cz/ 

http://www.env.cz/ 

http://www.nature.cz/ 

http://www.nationalwind.org 

http://eia.cenia.cz/ 

 

 


